Les tableaux ci-après présentent le rapprochement entre les comptes publiés au 31 décembre 2006 et les comptes
comparatifs 2006 repris dans le présent document et retraités des changements de méthode introduits en 2007 (cf. note 1
supra).

	 	 Impact de l’adoption de l’option IAS 19 révisée aux écarts actuariels

Comme explicité en note 1, le Groupe a choisi d’appliquer au 1er janvier 2007 l’option autorisée par la norme IAS 19 révisée
qui permet de reconnaître immédiatement en capitaux propres les écarts actuariels sur les provisions pour retraites et
obligations assimilées. L’impact sur le bilan au 31 décembre 2006 est une augmentation des provisions pour retraites des
sociétés intégrées de 15 M€ avant impôts différés, une réduction de la valeur des titres mis en équivalence EADS de 201 M€
ce qui conduit, après comptabilisation d’un impôt différé actif de 5 M€, à une diminution des capitaux propres de 211 M€.

Dans le compte de résultat 2006, l’amortissement de l’écart actuariel comptabilisé selon l’ancienne méthode n’a pas été
retraité compte tenu de son montant non significatif.

Compte de résultat consolidé au 31 décembre 2006

Publié

Mise en équivalence des entités
contrôlées conjointement

Retraité(en M€) EADS Autres Total

Chiffre d’affaires 13 999 (5 907) (182) (6 089) 7 910

Produits annexes 497 (33) 7 (26) 471

Produits des activités ordinaires 14 496 (5 940) (175) (6 115) 8 381

Achats et variation de stocks (7 711) 4 105 31 4 136 (3 575)

Production immobilisée 5 5

Production stockée 165 (170) (170) (5)

Charges externes (2 539) 18 94 112 (2 427)

Charges de personnel (3 064) 1 314 30 1 344 (1 720)

Amortissements des immobilisations autres que les actifs
incorporels liés aux acquisitions (343) 213 2 215 (128)

Amortissements des actifs incorporels liés aux acquisitions – – – – –

Autres (charges) et produits (502) 452 452 (50)

Contribution des sociétés mises en équivalence 91 0 13 13 104

Résultat avant charges financières et impôts 598 (8) (5) (13) 585

Charges financières nettes (192) 18 18 (174)

Résultat avant impôts 406 10 (5) 5 411

Charge d’impôts (85) (12) 5 (7) (92)

Résultat net consolidé 321 (2) 0 (2) 319

Dont part du groupe 291 291

Dont part des minoritaires 30 (2) (2) 28

L’incidence sur le résultat avant charges financières et impôts se détaille comme suit :

Publié

Mise en équivalence des entités
contrôlées conjointement

Retraité(en M€) EADS Autres Total

Résultat opérationnel courant des sociétés intégrées 578 (39) (18) (57) 521

Eléments non récurrents (71) 31 – 31 (40)

Résultat des sociétés mises en équivalence 91 – 13 13 104

Résultat avant charges finacières et impôts 598 (8) (5) (13) 585

Chapitre 6 Informations concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats
156

Lagardère Document de référence 2007

Tableau de financement consolidé au 31 décembre 2006

Publié

Mise en équivalence des entités
contrôlées conjointement

Retraité(en M€) EADS Autres Total

Résultat net 321 (2) (2) 319

Impôt sur le résultat 85 12 (5) 7 92

Charges financières nettes 192 (18) (18) 174

Résultat avant charges financières et impôts  598 (8) (5) (13) 585

Dotations aux amortissements 343 (213) (2) (215) 128

Pertes de valeur, dotations aux provisions et autres éléments
non monétaires

379 (337) (337) 42

(Gain) perte sur cessions d'actifs (39) 23 23 (16)

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 122 73 16 89 211

Résultat des sociétés mises en équivalence (91)  (13) (13) (104)

Variation du besoin en fonds de roulement 10 2 (3) (1) 9

Flux générés par l'activité 1 322 (460) (7) (467) 855

Intérêts payés (169) 41 (1) 40 (129)

Intérêts encaissés 109 (57) (57) 52

Impôts payés (154) 39 5 44 (110)

Flux opérationnels (A) 1 108 (437) (3) (440) 668

Investissements

Incorporels et corporels (584) 428 2 430 (154)

Titres de participation (1 522) 448 1 449 (1 073)

Trésorerie sur entrée de périmètre (7) (7)

Autres actifs non courants (79) 61 (7) 54 (25)

Total investissements (B) (2 192) 937 (4) 933 (1 259)

Cessions ou diminutions de l'actif immobilisé

Prix de vente des immobilisations cédées

Incorporelles et corporelles  190 (147) (147) 43

Titres de participation 169 (13) (13) 156

Trésorerie sur sortie de périmètre (23) (23)

Diminution des autres actifs non courants 166 (148) (148) 18

Total cessions (C) 502 (308)  (308) 194

(Augmentation) diminution des placements financiers (D) 503 (498) (498) 5

Flux d'investissements (E) = (B) + (C) + (D) (1 187) 131 (4) 127 (1 060)

Somme des flux opérationnels et d'investissements (F) = (A) + (E) (79) (306) (7) (313) (392)

Opérations sur les capitaux propres

Augmentation de capital de la société mère  29 29

Part des tiers dans les augmentations de capital des filiales 10 10

Cessions (acquisitions) d'actions d'autocontrôle (259) (259)

Dividendes versés aux actionnaires de la société mère (*) (160) (160)

Dividendes versés aux intérêts minoritaires (25) 2 1 3 (22)

Mouvements financiers

Variation des dettes financières 1 650 (118) (118) 1 532

Flux de financement (G) 1 245 (116) 1 (115) 1 130

Autres mouvements

Différences de conversion sur la trésorerie (29) 9 9 (20)

Autres éléments 1 (2) 2  1

Total des autres mouvements (H) (28) 7 2 9 (19)

Variation de trésorerie (I) = (F) + (G) + (H) 1 138 (415) (4) (419) 719

Trésorerie début de période 1 277 (805) (20) (825) 452

Trésorerie fin de période 2 415 (1 220) (24) (1 244) 1 171

(*) y compris quote-part du résultat versé aux associés commandités

Lagardère Document de référence 2007
157

Chapitre 6  Informations concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats

Cette page est laissée intentionnellement blanche.

Chapitre 6 Informations concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats
158

Lagardère Document de référence 2007

Bilan consolidé au 31 décembre 2006

Publié

Mise en équivalence des entités
contrôlées conjointement Option

IAS19 écarts
actuariels RetraitéACTIF (en M€) EADS Autres Total

Immobilisations incorporelles 1 715 (193) (21) (214) 1 501

Écarts d'acquisition 2 798 (732) (4) (736) 2 062

Immobilisations corporelles 2 773 (2 057) (5) (2 062) 711

Titres mis en équivalence 1 529 1 133 35 1 168 (201) 2 496

Autres actifs non courants 1 819 (1 076) 6 (1 070) 749

Impôts différés - Actif 476 (336) (1) (337) 5 144

Autres actifs destinés à la vente 12 (12) (12)

Actifs non courants 11 122 (3 273) 10 (3 263) (196) 7 663

Stocks et en-cours 3 137 (2 531) (9) (2 540) 597

Créances clients et comptes rattachés 2 111 (727) (17) (744) 1 367

Autres actifs courants 2 009 (680) (12) (692) 1 317

Placements financiers 289 (133) (133) 156

Trésorerie 2 712 (1 220) (15) (1 235) 1 477

Actifs courants 10 258 (5 291) (53) (5 344)  4 914

Total Actif 21 380 (8 564) (43) (8 607) (196) 12 577

Lagardère Document de référence 2007
159

Chapitre 6  Informations concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats

Bilan consolidé au 31 décembre 2006

Publié

Mise en équivalence des entités
contrôlées conjointement Option

IAS19 écarts
actuariels RetraitéPASSIF (en M€) EADS Autres Total

Capital social 870 870

Primes et réserves 3 560 (211) 3 349

Résultat de la période (part du Groupe) 291 291

Intérêts des minoritaires 127 (27) (27) 100

Capitaux propres 4 848 (27)  (27) (211) 4 610

Provisions pour retraites et obligations
assimilées

699 (580) (580) 15 134

Provisions pour risques et charges non
courantes

690 (495) (495) 195

Dettes financières non courantes 2 844 (534) (1) (535) 2 309

Autres passifs non courants 2 023 (1 932) (2) (1 934) 89

Impôts différés - Passif 759 (334) (6) (340) 419

Autres passifs destinés à la vente

Passifs non courants 7 015 (3 875) (9) (3 884) 15 3 146

Provisions pour risques et charges courantes 896 (528) (1) (529) 367

Dettes financières courantes 1 689 (328) 8 (320) 1 369

Fournisseurs et comptes rattachés 2 904 (1 118) (20) (1 138) 1 766

Autres passifs courants 4 028 (2 688) (21) (2 709) 1 319

Passifs courants 9 517 (4 662) (34) (4 696)  4 821

Total Passif 21 380 (8 564) (43) (8 607) (196) 12 577

Chapitre 6 Informations concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats
160

Lagardère Document de référence 2007

Cette page est laissée intentionnellement blanche.

Lagardère Document de référence 2007
161

Chapitre 6  Informations concernant le patrimoine, la situation financière et les résultats

	Note 6	 Informations par branches d’activité

Les principales activités du groupe Lagardère sont regroupées au sein de son pôle Media qui se répartit entre les différentes
branches d’activité suivantes :

• �Lagardère Publishing (ex-branche Livre) : édition d’ouvrages dans les domaines de la littérature générale, de l’éducation,